
Pernambuco , 16 de Agosto de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XIV | Nº 3406 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 117 
 

Jeremias Parente de Sá, nº 21, centro, Terra Nova (PE). Fone/Fax: 
0**87-3892-1336/1011. Email: licitacoespmtn@gmail.com e no site 
do Município, através do link 
https://www.terranova.pe.gov.br/licitacoes. 
  
Terra Nova (PE), DAT 15/08/2023. 
  
ASS Carlos Alfredo Bezerra Lopes - Pregoeiro. 

Publicado por: 
José Ramires da Silva Barros 

Código Identificador:CCA954CF 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA 

PORTARIA Nº 168/2023. 
 
Portaria nº 168/2023. 
  
A Prefeita Constitucional do Município de Terra Nova, Estado de 
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas 
por lei, considerando as normas insertas na Lei Municipal n° 
103/2005, que reestruturou o RPPS no âmbito deste município; 
considerando, também, as regras constitucionais e infraconstitucionais 
para a concessão de benefícios previdenciários; considerando, por fim, 
o que foi requerido através de processo administrativo, bem como as 
provas e informações constantes nos autos. 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º - Conceder o benefício de Aposentadoria por Incapacidade 
Permanente, com proventos proporcionais à servidora Maria do 
Rosário Bezerra da Silva, inscrita no CPF sob o n° 067.225.454-90, 
investida no cargo de Professora de 6º a 9º de língua Inglesa, nível 
II classe A, matrícula funcional nº 593-1, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação, nos termos do art. 40, § 1º, inciso I da 
Constituição Federal com redação dada pela ECF 103/2019 c/c art. 3º, 
inciso I da lei complementar n° 02/2020. 
  
Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação e 
seus efeitos retroagem a data 01 de agosto de 2023. 
. 
  
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
  
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
  
Terra Nova/PE, 15 de agosto de 2023. 
  
ALINE CLEANNE FILGUEIRA FREIRE DE CARVALHO 
Prefeita 

Publicado por: 
Larissa Maria Callou Bezerra 

Código Identificador:B52B7A75 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA 

NOTIFICAÇÃO EXTRAJUDICIAL 
 
NOTIFICAÇÃO EXTRAJUDICIAL 
  
Terra Nova, PE, 11 de agosto de 2023. 
  
À 
MV2 SERVIÇOS LTDA, CNPJ/MF nº 30.379.128/0001-79. 
Rep. legal: Leandro Cerqueira Moreira, CPF/MF nº 780.945.265-72. 
Endereço: Av. Marcos Penteado de Ulhoa Rodrigues, Conj. 802, 8º 
Andar, nº 939, Edf. Jacarandá, Sítio T|amboré/Jubran, Barueri/SP. 
CEP: 06.460-040. 
  
Ref.: LICITAÇÃO: Processo Licitatório n° 003/2022 – Pregão 
Eletrônico nº 004/2022 - CONTRATO: Contratos n° 007/2022; 
017/2022; 042/2022; e 043/202022 - OBJETO: Implantação e 
operação de um sistema informatizado, via internet, integrado de 
gestão de frota de veículos, com vistas ao fornecimento contínuo de 
combustíveis, através de tecnologia de cartão, com rede de 
estabelecimentos credenciados, de conformidade com o Anexo I 

(Termo de Referência) do Edital do Processo Licitatório nº 003/2022 
– Pregão Eletrônico nº 004/2022. 
  
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE TERRA NOVA/PE, no uso de 
suas atribuições legais, em atendimento aos princípios da supremacia 
do interesse público e da continuidade da administração, e levando em 
conta o teor do art. 87 da Lei nº 8.666/93, vem, através da presente, 
NOTIFICAR V. Sa. para que apresente, caso tenha interesse, suas 
justificativas em forma de defesa prévia acerca do adiante narrado: 
  
Por sucessivos meses a Edilidade tem recebido manifestações acerca 
dos atrasos nos pagamentos realizados por V. Sa. à rede de postos de 
combustíveis credenciados para fins de atendimento das demandas 
relativas ao Município de Terra Nova/PE. 
  
Desta feita, em razão do disposto nas CLÁUSULAS SEGUNDA, 
XIV (garantir o fornecimento de combustível); SEXTA VIII 
(reembolsar a rede credenciada), e XIII (comprovação de que pagou à 
rede credenciada), CONCEDEMOS O PRAZO DE 48H para fins de 
comprovação de que a rede credenciada vem sendo pontualmente 
atendida no decorrer do presente contrato, com os pagamentos 
relativos aos produtos e serviços por eles fornecidos. 
  
Registramos que os serviços da MV2 SERVIÇOS LTDA, com 
relação ao Município de Terra Nova/PE, vem sendo ordinariamente 
prestados juntos à credenciados presentes nas cidades de Petrolina/PE, 
Terra Nova/PE, Parnamirim/PE, Salgueiro/PE, Pesqueira/PE e 
Recife/PE. 
  
Por fim, informamos que a CLÁUSULA QUARTA, PARÁGRAFO 
TERCEIRO (suspensão do pagamento) dos mencionados contratos 
autorizam a suspensão de pagamentos por parte da Edilidade em caso 
de ocorrência de irregularidades. 
  
Ultrapassado o prazo assinalado, em caso de respostas insuficientes ou 
na ausência delas, proceder-se-á com a abertura de procedimento 
administrativo, para a aplicação das penalidades descritas na 
CLÁUSULA OITAVA, que poderá culminar com a rescisão 
contratual fulcrada no art. 78, I, II, III e/ou VII da Lei Federal nº 
8.666/93. 
  
Ante o exposto, certos do Vosso pronto atendimento à solicitação 
supra, rendemos votos de consideração e apreço, e sendo só o que 
tínhamos para o momento, firmamo-nos, 
  
ALINE CLEANNE FILGUEIRA FREIRE DE CARVALHO 
Prefeita 
  

Publicado por: 
José Ramires da Silva Barros 

Código Identificador:0673CF65 

 
ESTADO DE PERNAMBUCO 
MUNICÍPIO DE TORITAMA 

 
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
PROCESSO LICITATÓRIO PMT Nº 051/2023 - PREGÃO 
ELETRÔNICO PMT (SRPC) Nº 023/2023. Objeto: Registro de 
Preços Corporativo de água mineral natural ou adicionada de 
sais, sem gás (19,5 ou 20L, 500ml e 200ml) e água mineral com gás 
(300ml), para os órgãos e entidades integrantes do Poder 
Executivo do Município de Toritama-PE. Valor total máximo 
aceitável R$ 461.198,16 (quatrocentos e sessenta e um mil, cento e 
noventa e oito reais e dezesseis centavos). Data e hora da abertura: 
29/08/2023 às 09h:00min horas (horário de Brasília/DF), no sitio: 
www.bnc.org.br os interessados poderão acessar e fazer download do 
edital e anexos nos sites: www.bnc.org.br e www.toritama.pe.gov.br 
Outras informações podem ser obtidas na sala da Coordenadoria de 
Licitações, situada no prédio Centro de Distribuição da Prefeitura de 
Toritama, situado a Av. Dorival José Pereira, nº 464, Tavares Martins, 
Toritama/PE no horário das 08:00 às 12:00hs, de segunda a sexta-feira 



Pernambuco , 16 de Agosto de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XIV | Nº 3406 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 118 
 

ou através de solicitação por e-mail: 
cpltoritama.prefeitura@gmail.com. 
  
Toritama/PE, 15 de agosto de 2023. 
  
MARCELA KARYNE DE ARAÚJO CABRAL 
Pregoeira  

Publicado por: 
Marcela Karyne de Araujo Cabral 

Código Identificador:EDC0D2AD 

 
DEPARTAMENTO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS 

EXTRATO DE ADITIVO 
 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO SEDUC Nº 006/2023  
PROCESSO LICITATÓRIO PMT Nº 035/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO PMT Nº 022/2022 
  
CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE TORITAMA-PE, por meio 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE TORITAMA-PE, inscrito 
no CNPJ/MF sob o nº 31.287.647/0001-70. 
  
CONTRATADA:JOÃO LUCAS BEZERRA DE OLIVEIRA, 
inscrita no C.N.P.J. (MF) sob o nº. 28.857.562/0001-70. 
  
OBJETO: Acréscimo quantitativo dos itens 01 e 02 do fornecimento 
de água potável com abastecimento através de veículo 
transportador, para o abastecimento dos reservatórios dos órgãos 
e entidades integrantes da Secretaria Municipal de Educação, 
Ciência e Tecnologia, conforme Termo de Referência constante no 
Anexo V do Edital, o qual integra este acordo independentemente de 
transcrição.  
VALOR ACRESCIDO:R$ 6.000,00 (seis mil reais) 
  
DATA DA ASSINATURA:15/08/2023 
  
SECRETÁRIO ÁUREO SATURNIUM DA SILVA FALCÃO 
Secretaria de Educação, Ciência e Tecnologia 

Publicado por: 
Dennys Emanuel Tavares da Silva 
Código Identificador:0598C831 

 
DEPARTAMENTO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS 

EXTRATO DE ADITIVO 
 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO SEDUC Nº 003/2023  
PROCESSO SEDUC Nº 002/2023 
DISPENSA SEDUC Nº 001/2023 
CHAMADA PÚBLICA SEDUC Nº 001/2023 
  
CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE TORITAMA-PE, por meio 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE TORITAMA-PE, inscrito 
no CNPJ/MF sob o nº 31.287.647/0001-70. 
  
CONTRATADA:ASSOCIAÇÃO DOS TRABALHADORES 
RURAIS DO ASSENTAMENTO VÁRZEA GRANDE, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 05.685.449/0001-54. 
  
OBJETO: Acréscimo quantitativo de 25% nos itens 4, 7, 10, 11, 13, 
14, 17, 18 e 19 da Aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 
AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, 
para alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/PNAE, 
semestre de 2023, descritos no quadro previsto na Cláusula Quarta, 
todos de acordo com a chamada pública nº 001/2023, o qual fica 
fazendo parte integrante do presente contrato, independentemente de 
anexação ou transcrição. 
  
VALOR ACRESCIDO:R$ 16.006,15 (dezesseis mil, seis reais e 
quinze centavos) 
  

DATA DA ASSINATURA:15/08/2023 
  
SECRETÁRIO ÁUREO SATURNIUM DA SILVA FALCÃO 
Secretaria de Educação, Ciência e Tecnologia 
  

Publicado por: 
Dennys Emanuel Tavares da Silva 
Código Identificador:24E22F81 

 
DEPARTAMENTO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS 

EXTRATO DE ADITIVO 
 
EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº. 065/2018 
  
Processo Licitatório PMT nº: 029/2018 
Pregão Presencial PMT nº: 017/2018 
Objeto:Prorrogação do prazo por mais 02 (dois) meses da locação de 
softwares integrados de Gestão tipo ERP, com operacionalização 
em cloud computing, para o controle patrimonial, estoque, 
compras e licitações e contratos, incluindo a prestação de serviços 
de migração dos dados, implantação, treinamento, customizações, 
suporte e manutenção contínua. 
  
CONTRATADA:CGPM – CONSULTORIA, CONTROLE E 
CAPACITAÇÃO EM GESTÃO PÚBLICA MUNICIPAL, inscrita 
no CNPJ sob o nº 12.762.609/0001-87. 
Vigência: 12 de julho de 2023 a 12 de setembro de 2023 
DATA DA ASSINATURA: 12 de julho de 2023 
  
GILLIARD CUSTÓDIO NEVES 
Secretário de Planejamento e Gestão  

Publicado por: 
Dennys Emanuel Tavares da Silva 

Código Identificador:1D04BCCD 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TORITAMA - DIRETORIA 

DE COMPRAS 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
EXTRATO DO CONTRATO PMT Nº 044/2023 
Processo Administrativo PMT nº 049/2023 
  
CONTRATANTE:O MUNICÍPIO DE TORITAMA, ATRAVÉS 
DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, inscrita 
no CNPJ nº 31.287.647/0001-70. 
  
CONTRATADA: ZÊNITE INFORMAÇÃO E CONSULTORIA 
S.A, inscrita no CNPJ/MF 86.781.069/0001-15. 
  
Objeto: Objetivando a assinatura anual da plataforma digital 
Zênite Fácil, contendo 
5 (cinco) acessos simultâneos, a fim de auxiliar no alcance das 
metas do planejamento estratégico da Secretaria de Planejamento 
e Gestão de Toritama no tocante a contratações públicas. 
  
Valor Global:R$ 12.800,00 (Doze mil e oitocentos reais). 
  
Data de Assinatura:14/08/2023 
  
Vigência:26/08/2024 
  
GILLIARD CUSTÓDIO NEVES 
Secretário de Planejamento e Gestão  

Publicado por: 
José Aelson Tavares Neto 

Código Identificador:82CEDE4A 

 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE TRACUNHAÉM 

 
COMISSÃO PERMANENTE DA LICITAÇÃO - CPL 

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO 
 


